iam pertusi persidię & infinitę uanitatis, de illo destituendo, surrogādoq; filio eius cōperū cogitare. Sed huius rei nouitas stupore ingerat necesse est lecturis: Quis enim patri rebellantē filium tāto ardore audiuit? Quis iura naturae intercidisse tam penitus commeminit, ut omni existimatione, omni honore, omni regno pater exuatur a filio? Bellarūt in se germani alii quando fratres, pugnarūt in aduersos cōiunctissimi: sed filium insurgere patri, res est sine exemplo. Plane magne erant cause: multis persuasit filius sola se pietate in Deū, terreni patris ad tempus esse oblitum. XVII.

Nnus erat quintus post centū atq; mille, cum Henricus Imperator Natale Domini Moguntię celebraret, filius in Bauaria parat rebellionē: consilio procerum quorundā a patris latere ante paucos dies discedens: Anathematisat publice patris impietatē in ecclesiā matrem. Serpserat eius disputationis memoria lati⁹, quā supra cōmemorauimus habitā inter primores regni ecclesiasticos: cum ostenderetur Imperatore nulla ratione, nulla tergiuersatione defendi, quo minus ecclesie filius eidem parere teneretur. Vocavit illum Alexander papa ad respondendum querimonījs: Contempnit. Vocavit Gregorius, non uenit. Excomunicationis gladio celsus, etiā destitutus est regno. Tot intercesserunt annis non est emendatus; in cōtumacia semper permālit; antipapā souit. Nuper a Paschali pōtifice omnia renouata, anathema, depositionē, quid superesse nisi extremā p̄fidia, & paganismū: Igit̄ Noricos principes, & qui supra habitā in ea quę nunc est Austria, filius sibi cōciliat: Suęuos quoq; cōficiat, & magnā ex Frācia orientali nobilitatē. Inde conuersus in Saxones, illos quoq; reperit uoluntarios: q; nunq; patri ex animo iungerent. Pascha Dñi in Quedelenborg fili⁹ ipse cōcelebrat, magno nobiliū conuētu: Consilio deinde & ministerio Rotardi archiepiscopi Mogūtinī totā Saxonīā in Romāne ecclesiā reduxit cōmunionē: Erant aut̄ ad hoc cōstituti a fede apostolica cōmissarij, idem Mogūtinus, & Constātiensis episcopi; Populo uero & nobilibus conuentus indicitur in Northusen Saxonīæ opido, Francis non longinquo: Vbi etiam episcopis & clericis synodus habenda denunciabatur. Quo in loco cum rex Henricus iunior adesset, magnam præ se ferebat modestiam: Nam episcopis & prælatis de ecclasiasticæ sanctimonię reparatione agentibus, rex se nunq; nisi rogatus immiscuit, expeditans quid inter eos constitueretur. Execrata ibi & explosa est symoniacalabes, damnata cleri incōtinentia, adulteria punita: reconciliatio omnium prætentis his, qui ab pseudoepiscopis uidebantur consecrati. Quibus multa cum grauitate expletis, procedit rex in publicum, non splendido habitu, deicto in terram uultu, principibus, atq; omnibus regni subditis, sua cuiq; iura renouauit, poscenibus haec & illa, multa supia ætatem grauite respondit: Si qui iniusta uiderentur in p̄cie prætendere, ita respondit, ut uerecundia repercuterentur. Postremo conuersus uelut in concione ad uniuersos, oculos lachrymis plenos sustollit in cœlum, Deum, & cœlites omnes testatus, se nullo regnandi amore, sed sola Dei & iusti contemplatione in patrem & dominum suum, alioqui inemendabilem ferri: Quis si

LIBRI V. SAX. CA. XVII. ET XVIII.

Deo, & uicario eius Petro & illius successoribus summis pontificib⁹, hoc est ecclesie catholice sinceritati se coaptet, paratū esse patri per omnia sub*īci*, regno, si iubeat decidere: modo Ro, ecclesie & fidei orthodoxæ integras reperet. Excussit omnib⁹ lachrymas, uultus, & oratio, & humilitas regis: Omnes in cōmune precabāt paternū Imperatoris animū emolliri, in filio pietatē cōseruari, tum salua omnia futura. Illico Vdo Hildesemēsis, Hēric⁹ Padeburnēsis, & Frideric⁹ Halberstadēsis, presules, pedib⁹ metro politani Mogūtini pstrati, recōciliationē rogabāt, q̄ Impatoris ptinacē uideren̄ subscriptissē & de illi⁹ manu ecclesias accepisse. XVIII.

Is rite peractis, sacrā Pentecostes solēnitatē Mersburgi peragit:

h Ibi Henricus dudū Magdeburgēsis archipresul designatus: sed Imperatore, quo minus assequeret⁹ impedit⁹, iussus est cōsecrari, & in locum suū deduci. Nec multo post expeditionē cōtra Moguntiam que patrē foueret, parat: Eius loci archiepiscopū inuestitur⁹, patre ei⁹ intra muros rei euentū cum non cōtemnenda militū manu exspectāte. Sed cum ad Renifluenta Henric⁹ iunior deuenisset, deerant, quæ exercitū transponerent, naues, prouidēte ante Imperatore ne adessent. Multa tñ transibāt inuicem nauigia, quæ altrinsecus per proceres pacis amatores alternabant, cum de pace ageret, patre pollicēte regni diuisionē, & certissimā de omnibus successionē: cum filius non aliud deposceret, q̄ Romanę sedis a patre subiēctionē, ut cessent in ecclesia dei schismata. Detinebāt utrūq̄ necessaria cause, ut non cōuenirent: Filiū quidē nauigior⁹ subtractio, patiē uero fidelium uacillās fides. Filius prior copias reduxit in Herbipolim ut pseu do episcopum ejaceret, & prepositū loci eo deiecto restitueret, quod & factum est. Sic ecclesia recōciliata, dimissis in sua Saxonibus, rex cum Bauarīs & Suāuis arcē Nuremberg ibat ut obsideret: illāq̄ post non multos dies capiens, diuiso exercitu, cōtendit Ratisponā. Pater euestigio sequut⁹ in urbē Herbipolim, suū restituit Erlongū, ejecto quem capitulū canonice elegerat: quē etiā rex iusserat cōsecrari. Inde duxit in Ratisponā qua si lus cōmanebat. Ciuiū aut̄ proditione intromittitur pater, filius uix elabitur: Ibi quoq̄ Imperator ejecto pontifice, adulescentē reposuit. Inde tendens in uicina Bohēmię, ducē eius euocauit: qui cum expeditis egreditur ad Imperatōrē, Henric⁹ interea filius, suas quoq̄ copias cōtraxit, & ad fluenta Danubij cōsederat uterq̄ exercitus. Volitabant utracq̄ ripa mire fulgentia signa: hinc Imperatoris, inde regis, patris, ac filij. Misérum erat aspicere hostiles apparatus inter cōiunctissima pectora. Multa in fluēto leuia cōmittuntur prelia. Cadit de Imperatoris parte uir nobilis, comes: & cum iam totis agminib⁹ pugna institueret, apparareturq̄, proceres exercitū rem impiam execrati, ibant & redibāt, si intercipere tam cruentū negotium. Iam uero traiēcerat filius, & ad cōserendas man⁹ res proxime spectabat, cum cōuersus in suos Henricus iunior: Quid est, inquit, quod agim⁹? quo tanto feruore ducimur: Pater est: dñs est: Imperator est: qui tendit ex aduerso, Impietate plena est, si uenit uictoria: tanto miserabilior exitus si uincamur; nolim parricida esse, si de toti⁹ mundi dominio quis pacisce-

LIBRI V. SAX. CA. XVIII. ET XX.

336
retur; ego uobis cōmilitones pro fide, constantia, perseverantia, meisplum
debeo; uertamus gladios in uaginā, cōsilio pugnemus, non armis. Ingru-
ebat nox, quē & ipsa dissuadebat prēliū. Imperator inter suos cōperit: si ad
pugnam educerētur, maiore copiarē partē ad filiū transiturā: exterrit⁹ fu-
git cum paucis quo poterat, non audens ea nocte in castris cōsistere. Vbi
illuxit iam sermo de Imperatoris fuga percrebuit. Tum uero dissipati, in
sua quisq; se cōtulerunt.

CA. XVIII.

Oterat rex sparsas patris copias, facile opprimere: sed cogitauit,
p esse patrem cui militassent: nec ignorabat q̄ pugnā instruentem
essent destituturi parentē. Rex ergo uicinā Ratisponā ingressus,
exturbato pontifice, quē pater p̄fēcerat, uirum catholicū, & qui Deū ti-
meret, Hartwicū introducit. Idem in Herbipoli peregit: Ibi uero qui desti-
tutus est relicto Imperatore, regem deinde est sequut⁹, & in ei⁹ fide p̄man-
sit. Pater interim in latibulo suo manēs, misit ad filium, qui publica fide in-
terposita, saluū illi usq; ad Renū & incolumē iter impetraret: Nec graua-
te indulxit, precipiēs ministerialibus suis, ut saluū & incolumē deducerēt,
ministrarētq; parenti. Quo uero securior iret, ipse rex copias suas remouit
usq; ad Renū contra Spiram: ibi traīciens, patris thesauros in ea uibe re-
positos inuasit: ecclesięq; p̄fēcit episcopū religiosum abbatem. Inde Ro-
thardus uenerabilis pater, iam octo annis absens, ecclesię sue Mogunting
redditur. Cōmissarius apostolicus, qui recōciliaret in uiam redeūtes, exci-
pitur a ciuib; non iam quasi reuersus ex peregrinatione: sed quasi ex infe-
ris emergens rediuiu⁹. Tum cōpositis cis Renū rebus, in Burgūdiam rex
contendit: sed ex itinere retract⁹ a suis, q̄ intelligeret patris molitiones ad
disturbādum cōuentum principū, qui indicitus erat Mogūtie in diē Na-
talitie Christi, patrē silius Bingē reperit: eumq; ore ad os interpellans super
anathemate quo premeretur, & omni regni cōpositione, cum summa mo-
destia cōuenit: ea si pater satageret, ut ecclesię recōciliaretur, & turbatio-
nem regno adimeret, se in eius futurū potestate ad omnia paritū. Impe-
rator omnia reiçcit ad principū cōuentum, faciniū se, quod ex Imperij di-
gnitate, & seniorē cōsilio, agendū ducereſ. Ut tercę Moguntiam cōtendit,
Cū ergo cōpertū haberet fili⁹, patrē clam machinari apud eos, q̄s sibi pu-
taret cōsentaneos, ea quę paci & instituto nō cōgruerēt, orauit patrē, idq;
si reniteret cogere poterat: ut propter p̄tifices, qui eius euitarēt cōmu-
onē, secederet in locū uicinū cōuentui arcis secrete, ubi diligētissime affer-
uaret curāte filio, ne quis p̄ter solitos ministros eū inerpellaret. XX.